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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/16958

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Sundhed, Senior og

Ældre i henhold til den godkendte forretningsorden

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Dialogmøde med virksomheder: Distrikt Præstø, Distrikt
Skovbo/Solhøj, Distrikt Rosenvang, Forebyggelse og Rehabilitering

18/21334

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre afholder dialogmøder med virksomheder, Seniorråd og Handicapråd på skift i
løbet af året. Virksomheder mødes med udvalget for at drøfte principielle spørgsmål, indsatser og aktiviteter.

 

Virksomhederne i Afdeling for Pleje og Omsorg orienterer om væsentlige temaer inden for Pleje,- Omsorgs- og
Værdighedspolitikken, hvordan der rådgives og vejledes, hvilke behov der er mulige at hjælpe med, og hvorledes
overgang mellem sygehus og kommune håndteres bedst muligt i samarbejde med myndighedsteams på området.

 

Virksomhederne orienterer særligt om, hvordan de kontinuerligt arbejder med omdømme og pårørendeindsats, og hvordan
de understøtter medarbejdere og selv understøttes i hverdagen, så det er muligt at fastholde en venlig og kompetent
indsats. De orienterer også om, hvorledes opgaveflytning fra sygehuse, kompleksitet i opgavevaretagelsen og de store
udfordringer med rekruttering af kompetente medarbejdere håndteres. Endeligt orienteres om det seneste års påvirkning af
de vante indsatser grundet COVID-19.

 

Virksomhederne i Afdeling for Pleje og Omsorg mødes med udvalget på skift. Det drejer sig om 7 distrikter, Vordingborg
Madservice, Centralvaskeriet, Hjælpemiddeldepotet og Forebyggelse og Rehabilitering Ældre.

 

Om virksomhederne

Distrikt Præstø

Distriktet har to plejecentre; Aggerhus i Bårse med aktivitetscenter og Multicentret i Præstø med et demensdaghjem med
haveklub, aktivitetscenter, akutstuer, sygepleje og to udekørende grupper - én i by og én på land. Der er caféer på begge
centre, samt leve-/ bomiljøer ved plejeboligerne i Præstø. Distriktet har ansvaret for driften af Ejendomskomplekset
Multicentret med hal, springhal, træningsområde, sundhedspleje m.v.

Distriktet har særlig kompetence på akutområdet, demensområdet og på teknologiområdet. Distriktet er
rekrutteringsmæssigt i konkurrence med sygehuset i Næstved og med nærliggende kommuner.

 

Distrikt Solhøj/Skovbo

Distriktet har to plejecentre i henholdsvis Mern (Solhøj) og i Langebæk (Skovbo) med aktivitetscentre og café på begge
centre. Der er sygepleje og udekørende grupper. Sygeplejen dækker hele kommunen i aftenvagt og i nattevagt - samt
dagvagt eget distrikt.

Skovbo er et pleje- og rehabiliteringscenter med tilbud om rehabiliteringsophold bl.a. for senhjerneskadede borgere. Her
arbejdes der tæt sammen med Rehabiliteringsteam ældre, som sammen med seniorkonsulenterne også har base på centret.

Distriktet er udfordret af rekrutteringsudfordringer i forhold til aften- og nattevagter som følge af et igangværende
generationsskifte.



 

Distrikt Rosenvang
Distriktet har et plejecenter med tre afdelinger i to bygninger i Vordingborg by. Hertil kommer aktivitetscenter
Brænderigården, hvor der også er café og ældreboliger.

Der er leve-/ bomiljøer på alle afdelinger af plejecentret, og der er aflastningspladser. Sygepleje og udekørende grupper
kører i byområdet.

Distriktet har særlig kompetence i forhold til at bringe ledige i arbejde og har skabt en særlig uddannelsesafdeling i en
tredjedel af plejeboligområdet. Den særlige uddannelsesindsats medvirker til en forbedret rekrutteringsmulighed i
distriktet.

 

Forebyggelse og rehabilitering ældre

Forebyggelse og Rehabilitering har et særligt ansvar for at yde en forebyggende, sundhedsfremmende og rehabiliterende
indsats. Området varetages med et stærkt tværgående sigte sammen med Træningsområdet, med aktivitetscentre og med
plejepersonale og sygepleje. Det gøres for at understøtte borgeren i at leve et aktivt og sundt liv, fleksibelt og uafhængig
af hjælp.

 

Den forebyggende indsats varetages bl.a. af seniorkonsulenterne. Deres indsats er målrettet borgere, der ikke modtager
personlig pleje. Hjemmeplejen og sygeplejen varetager den forebyggende indsats hos borgere, der modtager personlig
pleje.

 

Seniorkonsulenterne afholder borgermøder og individuelle besøg jf. lovgivning på området om forebyggende
hjemmebesøg. Seniorkonsulenterne har ansvar for formidling af sunde vaner og livsstil. Det sker ved forskellige
informationsmøder og andre indsatser som studiekredse og indsatser for særlige målgrupper. Arbejdet varetages i
samarbejde med kollegaer fra aktivitetscentre og fra civilsamfundet. Arbejdet har det seneste år været meget påvirket af
COVID-19 og forsamlingsforbud mv. Opgaverne er derfor blevet omlagt og digitaliseret i det omfang, hvor det har været
muligt.
Information om sunde vaner er tilgængelig via Vordingborg Kommunes hjemmeside. Indholdet er udviklet efter KRAM-
faktorerne og kan anvendes af alle aldersgrupper. Der skal søges på Sundt Seniorliv. Der samarbejdes på tværs af
afdelinger og målgrupper. Nogle indsatser er finansieret af statslige puljer.

 

Rehabiliteringsteam ældre har ansvar for at understøtte den sundhedsfremmende og rehabiliterende indsats efter
serviceloven § 83a. De deltager i den rehabiliterende indsats for sent erhvervet hjerneskade og andre borgere i
rehabiliteringsforløb, som er bevilget midlertidigt ophold i ældre- eller plejebolig.
Fra 2020 er indsatsen for de hjerneskadede optimeret. Andre diagnosegrupper er ligeledes stratificeret, og der prioriteres
efter alvorlighedsgrad af funktionsnedsættelsen.
Der arbejdes målrettet ud fra den enkeltes plan, og indsatsen styres i tæt dialog med plejen, sygeplejen og visitation, bl.a.
ved de månedlige distriktsdage, hvor alle § 83a borgere og deres forløb vurderes.

 

Det rehabiliterende team ældre har en værktøjskasse af hjælpemidler til rådighed, og borgere udlånes hjælpemidler i
rehabiliteringsperioden. Udlånet fastholdes til én måned efter endt rehabilitering. Såfremt behovet for kompenserende
hjælpemidler bliver varigt, skal borger ansøge på lige fod med andre borgere med varigt funktionstab. Det udlånte
hjælpemiddel afleveres efter endt sagsbehandling.

 

Den tværgående indsats med bevægelse og aktiviteter i aktivitetscentrene understøttes almindeligvis i et tæt samarbejde,
bl.a. med netværksmøder, hvor medarbejdere fra aktivitetscentrene deler viden og samarbejder om kompetenceudvikling.
Repræsentanter fra distriktsledelser og ældrechef deltager i netværksmøderne. De aktiviteter har været påvirket af
COVID-19.



 

Under COVID-19 er der iagttaget funktionstab hos flere borgere. Situationen er forværret og der ses yderligere
funktionstab. Efter en genåbning af aktivitetscentrene vil en fornyet indsats med aktivitet og samvær kunne modvirke
funktionstab for de fleste.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
væsentlige temaer fra dialogen refereres kort

 
 

at eventuelle punkter, der ønskes yderligere dialog om eller handling med fastlægges.  

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Der blev givet en kort orientering omkring Covid-19, omdømme og ry, rekruttering, samarbejde mellem distrikt og
forebyggelse og rehabilitering samt samarbejde med pårørende.

 

Der er på plejecentrene pr. dags dato vaccineret 458 personer for 2. gang og der er 1.100 personer fra målgrupperne 2, 3
og 5 der er vaccineret for 1. gang.

 

Herefter en drøftelse omkring mangel på arbejdskraft og rekruttering.

 



Punkt 3: Orientering fra administrationen og udvalgets medlemmer

21/6398

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

1. Regional lægeklinik i Stege

Regionens Udvalg for det nære sundhedsvæsen har besluttet at etablere en nærklinik i Stege med opstart den 3. maj 2021.

 

Region Sjælland driver i en periode på 6 år nærklinikker (almen praksis) i 7 lægedækningstruede kommuner. I 2020 blev
der åbnet 2 nærklinikker i henholdsvis Nakskov og Kalundborg, og i 2021 åbnes 2 nærklinikker i henholdsvis
Vordingborg (Stege) og Odsherred kommuner.

 

Nærklinikker er en afgørende byggesten i vandkantmodellen i forhold til at tiltrække unge speciallæger til de
lægedækningstruede områder, sikre borgerne et sundhedstilbud tæt på og udvikle nye organisationsformer og
digitalisering i almen praksis.

 

Klinikken i Stege placeres i Sundhedscenterets i lokaler, hvor Eyjolfur Olafsson i dag har klinik. Alle patienter fra
Eyjolfur Olafssons praksis vil efter almindelig fremgangsmåde ved ophør af et ydernummer, modtage brev om lægevalg.

 

Hvis der er et ønske om det, vil regionen gerne invitere til et møde her i foråret for at fortælle mere om regionens planer
for en nærklinik i Stege og til en dialog om et fremtidigt samarbejde med kommunen.

De inviterer også til en virtuel åbningsreception onsdag den 5. maj kl. 14.00-15.30. Endelig invitation med program
udsendes snarest.

 

2. Digital løsning til understøttelse af PRO-initiativer (Patient Rapporterede Oplysninger)

96 danske kommuner, heriblandt Vordingborg Kommune, er gået sammen om et fælles indkøb af en digital løsning til
understøttelse af PRO-initiativer (Patient Rapporterede Oplysninger) i kommunerne. Et initiativ, der også skal kunne
understøtte udveksling af tværsektorielle data med regionerne og praksisområdet. PRO-data er væsentlige i forskning og i
kvalitetsudviklingen af det sammenhængende sundhedsvæsen. Samtidig understøtter PRO-data en borgerinddragende,
sundhedsfaglig praksis. Udvalget vil senere i 2021 modtage en uddybende orientering om samarbejdet.

 

3. Projekt rengøring og internt samarbejde i Vordingborg Kommune

Afdeling for Trafik og Ejendomme og Afdeling for Pleje og Omsorg, Distrikt Ulvsund afprøver et tættere samarbejde
resten af året. Erfaringen fra COVID-19 viser, at der er mulighed for at udvikle samarbejdet.

 

Hensigten er at undersøge, om det har betydning for borgere, at medarbejderne fra de to forskellige afdelinger er fælles
om at fastholde en høj hygiejnisk standard efter COVID-19 indsatsen.

 



4. Anskaffelse af nyt omsorgssystem SSO

Processen med at anskaffe nyt system er stadig i gang. Der arbejdes med et genudbud i regi af Digitaliseringsforeningen
som et fælles udbud mellem kommuner i Region Sjælland. Genudbud ændres fra et SKI-udbud til et EU-udbud efter en
længere proces. Anskaffelse og implementering vil for Vordingborg Kommune blive i 2023.

 

Processen er langvarig. Der ansættes en projektleder i to år pr. 1. juni 2021 til at styre processen i samarbejde med
Afdeling for Sundhed, Afdeling for Psykiatri og Handicap og Afdeling for Pleje og Omsorg.

Projektleder skal referere til ældrechef.

 

5. Vurdering af behov for plejeboliger er genoptaget

Der ses tegn på en øget interesse for at bo på Østmøn som senior og ældre.

Der er indledt en dialog med Vordingborg Boligselskab om en mulig udvidelse af Klintholm Havn Centret på Møn.
Centret er det mindste plejecenter i Vordingborg Kommune og kan ifølge lokalplanen udbygges og fortsat være et meget
attraktivt plejecenter.

Vordingborg Boligselskab vurderer aktuelt om et byggeprojekt kan være af interesse.

 

6. Brugerundersøgelse

Der indhentes i øjeblikket eksterne tilbud på brugerundersøgelse. Tilbud afventes og fremlægges snarest på et kommende
møde.

 

7. Projekt Bedre service, mere læring og flere effekter

Projektet er i fin fremdrift. De indledende analyser er foretaget. Planlægning og styring af indsatsen er på rette vej, og
projektledelsen er etableret.

Kvalitetstaskforce er etableret og de lokale kvalitetsteam er udvalgt i samarbejde med de lokale MED-udvalg.

 

Samarbejdet med Professionshøjskolen Absalon er aftalt. Første uddannelsesdag for kvalitetstaskforce og kvalitetsteams
bliver 12. maj 2021 i Vordingborg.

 

Arbejdet med at udvikle et tværgående bruger- og pårørendepanel er indledt og fortsættes i april og maj. Der indhentes
viden fra etablering af lignende i andre kommuner eller regioner.

 

8. Årshjul 2021

Årshjulet er en kombination af de årligt tilbagevendende punkter samt diverse dialogmøder og temaer.

Temaerne fastlægges løbende i takt med udvalgets ønsker. Ønsker for virksomhedsbesøg kan ligeledes planlægges
løbende. Årshjulet er vedhæftet.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,



 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Projekt Bedre Service søges forlænget ind i 2021.

 

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Årshjul 2021 revideret 16032021.xls



Punkt 4: Status på Corona-situationen i Vordingborg Kommune pr. 1. april
2021

21/1871

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

 

Smitteniveau
Smittetrykket i kommunen ligger rimeligt stabilt igen. Den 29. marts er der således 11 smittede inden for de sidste 7 dage,
hvilket giver et incidenstal på 24,1 mod et incidenstal på 22 den 19. marts.

 

Kommunens fire kvik-teststeder er alle meget besøgte, og de har nu alle åbent i tidsrummet kl. 9.00-19.00.

Kvik-teststederne følger deres normale åbningsdage og tider i påskedagene.

 

Smitteopsporingen har haft lidt mere at se til. Hvor det tidligere hovedsageligt var isolationsopkald, er der kommet flere
smitteopsporingssamtaler.

 

Vaccinationer fortsætter planmæssigt. De fleste af de mest sårbare borgere er vaccineret. Fremover vaccineres
udelukkende efter alder.

 

Aftale om større genåbning af samfundet

Genåbningen af samfundet vil ske i etaper.

 

6.april: Skolerne åbnes mere op for undervisning af 5.-8. klasse, som fra uge 15 kan være 50 % i skole, og ellers skal
undervises virtuelt som hidtil.

Ungdoms- og voksenuddannelser åbner op med 50 % fysisk fremmøde.

Der åbnes op for, at afgangsstuderende på de videregående uddannelser med mange praksiselementer kan have 50 %
fysisk fremmøde. Øvrige studerende på de videregående uddannelser kan have 20 % fysisk fremmøde.

 

Når vaccinationen af de ældste og sårbare borgere samt borgere over 50 år, der ønsker det, er gennemført, er det
udgangspunktet, at skoler og uddannelser kan genåbne fuldt ud.

 

13. april: Almindelig handel i indkøbscentre, stormagasiner, arkader med et areal på 15.000 kvadratmeter eller derunder.

 

21. april: Store indkøbscentre og stormagasiner på over 15.000 kvadratmeter for almindelig handel.

Med coronapas: udendørsservering på restauranter og cafeer, museer, kunsthaller samt biblioteker.



Uden coronapas: indendørs idræt i organiseret regi for børn og unge under 18 år.

 

6. maj

Med coronapas: Indendørs servering på restauranter og cafeer, konferencer, spillesteder, teatre, og biografer og lignende
øvrige lokaler, hvor der udøves kulturaktiviteter.

Indendørs idræt for voksne over 18 år

 

21. maj

Med coronapas: resterende idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter, som ikke er åbnet i forrige faser.

Iindendørsfaciliteter i forlystelsesparker, zoo, legelande, daghøjskoler og aftenskoler.

 

Afdeling for Pleje og Omsorg
 

I afdeling for Pleje og Omsorg fortsættes tilbud med PCR-test hver anden uge. Det er stadig et relevant tilbud både for
medarbejdere og borgere. Særligt ny-indflyttede borgere, som endnu ikke er blevet vaccineret og ikke har haft mulighed
for at blive testet inden indflytning, har glæde af, at personalet kan teste. PCR-test suppleres med kvik-test som tilbud
lokalt i administrationen i Stege fra uge 13. Tilbuddet overgår til selvtest, når det er muligt.

 

Vordingborg Kommune har fulgt den samme vaccinationsplan som resten af kommunerne i Region Sjælland. Beboere på
plejecentre, der har ønsket vaccination, er blevet vaccineret. Og ny-indflyttede er også tilbudt vaccination.

 

De øvrige målgrupper til og med gruppe 7 har fået hjælp til bestilling af vaccine og kørsel, såfremt de ikke selv ved egen
eller andres kraft har været i stand til det. Mange er blevet vaccineret i Mønshallerne, andre har været i Maribo og i
Nykøbing F.

 

Alle kørselsmuligheder har været i brug for at kunne håndtere den store logistiske opgave. Der er udført et meget stort
koordineringsarbejde, og det vil fortsætte under den næste vaccinationsperiode, hvor der vaccineres efter alder.

 

En gruppe medarbejdere må sammen med i alt 14.000 ansatte i sundhedssektoren i Danmark afvente vaccination, som
følge af, at Astra Zeneca vaccinen pauserer yderligere 3 uger.

 

Sekretariat for Sundhed og de fire virksomheder

 

Center for Rusmidler:

Center for Rusmidler har åben for rådgivning, behandling samt lægesamtaler – både ved fysisk fremmøde, via telefon
eller virtuel rådgivning.

 



Det er muligt efter forudgående aftale at møde fysisk op i Center for Rusmidler på både Vordingborg Sundhedscenter og
Stege Sundhedscenter. Undtaget herfra er dog personer, der har symptomer på eller er smittet med Covid-19 samt udsatte
personer med kroniske sygdomme f.eks. KOL, dårligt reguleret diabetes, hjemløse samt ældre personer. Sidstnævnte
tilbydes telefoniske samtaler eller videosamtaler samt gåture-samtaler.

 

Alle, der modtager medicinsk rusmiddelbehandling, kan få udleveret medicin i Center for Rusmidler. Dog skal alle
anvisninger og hygiejneforhold følges nøje i forbindelse med medicinudlevering. Medicinudleveringen sker som
hovedregel gennem vindue ved centerets bagudgang på Sankelmarksvej. Der er opstillet telt i umiddelbar tilknytning
hertil for ventende borgere.

 

Siden primo januar 2021 har der været særligt fokus på ungegruppen bl.a. i form af øget opsøgende arbejde og i højere
grad at mødes med de unge på alternative steder for walk and talks. Flere uddannelsesinstitutioner er tilbudt sparring ift.
gruppen af hjemsendte unge, som der er bekymring omkring. Videre tilbydes uddannelsesinstitutionerne sparring og
anden form for assistance, når de unge vender tilbage efter hjemsendelsen.

 

Der er iværksat en opmærksomheds- og tilgængelighedskampagne i ugeavisen, hvor der ca. hver anden uge bringes en
annonce i avisen, der gør opmærksom på centerets tilbud om rusmiddelbehandling såvel til personer med
rusmiddelproblematikker som deres pårørende. I tilknytning hertil er centerets daglige telefontid udvidet til 9 til 15.30.

 

6 ansatte i centret har deltaget i et pode-oplæringsforløb i regi af Træning & Rehabilitering. Således kan der nu tilbydes
kviktest til de mest udsatte borgere som et supplerende tilbud til rusmiddelbehandlingen.

 

Træning og Rehabilitering
Fra og med uge 15 vil Træning og Rehabilitering genoptage vanlige aktiviteter i forhold til patientskolerne. Det betyder,
at alle skolerne opstarter med gruppeforløb med fysisk træning og undervisning – men fortsat i Medborgerhuset
(Vordingborg) og Pilevej (Stege) for at sikre tilstrækkelig afstand.

 

Der anvendes dog fortsat ressourcer til podeindsatsen, ligesom nogle af de sundhedsfaglige ressourcer i Team Tidlig
Indsats bliver prioriteret til andre opgaver.

 

Aktuelt bruges de frigivne ressourcer til

Koordinering af den samlede podeindsats i kommunen
Ugentlig PCR-testning af alt personale i Sundhed
Oplæring i antigentest

 

Der er fortsat tilbud til alle nye borgere i form at afklarende sundhedssamtaler og 1. undersøgelser inden for 7 dage.

På den baggrund vurderes om den fortsatte indsats skal bestå af:

Telefon- og videokonsultation
Kontroller
Fysisk fremmøde enten på hold eller individuelt
Hjemmetræning/hjemmebesøg

 



Naturvejlederen fra Sekretariat for Sundhed har ugentlige gåture i naturen med borgere med kronisk sygdom med
overholdelse af gældende corona restriktioner.

 

Træning og Rehabilitering har, på grund af smittereducerede tiltag, langt flere individuelle forløb og flere hjemmebesøg
end sædvanlig.  Der opleves længere forløb, da der er begrænset mulighed for, at borgeren efter endt genoptræning kan
forsætte sin vedligeholdende træning f.eks. foreninger eller i et Aktivitetscenter.

 

Sundhedsplejen
Sundhedsplejen tilbyder hjemmebesøg til alle spæd- og småbørn, og enkelte besøg kan være i konsultation efter aftale
med sundhedsplejersken. Sundhedsstyrelsens hygiejniske retningslinjer følges nøje, og der bruges de anbefalede
værnemidler i hjemmebesøget og ved undersøgelse af barnet.

 

Sundhedsundersøgelser og sundhedssamtaler på skolerne er sat på pause indtil uge 16 grundet test opgaver af skoleelever.
Der er fortsat mulighed for at kontakte skolernes sundhedsplejerske.

Alle Sundhedsplejens gruppetilbud er aflyst til og med april måned.

 

Tandplejen
Tandplejen er åben for almindelig behandling og akutte henvendelser inden for almindelig åbningstid under hensyntagen
til de gældende corona restriktioner og skærpede hygiejneforanstaltninger.

Al henvendelse skal ske pr. telefon eller mail. Personligt fremmøde er kun muligt ved forudgående aftale. Der anvises
venteplads indendørs eller udendørs.

 

Ved fremmøde i Tandplejen skal man være rask og have været uden symptomer i 48 timer (influenzalignende symptomer
etc.). Hvis man er blevet testet for corona og venter på testsvar, skal man ikke komme til tandlæge, før testsvaret
foreligger negativt – ved nær kontakt efter andet negative testsvar.

 

Ved undersøgelser/behandlinger må kun én forælder (ingen søskende eller andre) gå med ind på klinikken og skal være
iført mundbind og handsker.

Ifølge Sundhedsstyrelsens retningslinjer er personalet iklædt værnemidler i forhold til den opgave, der skal udføres.

 

Undervisning af elever i plejeområdet er udsat på ubestemt tid.

 

Borgerrettet forebyggelse

Forhøjelse af forsamlingsstørrelse betyder at oplevelsesture for 60+ med frivillige guider og naturvejlederens
onsdagsture fra 8. marts blev genoptaget, med elektronisk tilmelding og med højst 9 deltagere + guide. På
hjemmesiderne www.vordingborg.dk/oplevelsesture og www.vordingborg.dk/onsdagsturen ses aktuel status på
turene.
Naturvejlederne har samlet en lang række forslag til udeoplevelser, som kan udforskes på egen hånd - hele året.
Også de mere ukendte steder: https://www.vordingborg.dk/oplev/aktiv-i-det-fri/ture-med-afstand/

 

Fra uge 15 tilbydes der igen Rygestop – 100 % frisk luft samt udendørs Rygestop & Motion. Der tilbydes fortsat
individuel rygestopforløb enten online eller telefonisk samt gruppebaseret onlineforløb i det omfang borgerne

http://www.vordingborg.dk/oplevelsesture
http://www.vordingborg.dk/onsdagsturen
https://www.vordingborg.dk/oplev/aktiv-i-det-fri/ture-med-afstand/


efterspørger det

 

Generelt
Alle borgere og medarbejdere skal bære mundbind ved færden på offentlige arealer på sundhedscentrene.

Generelt er der færre deltagere på hold- og gruppeaktiviteter, så afstandskravet kan imødekommes, og det forstærkede
hygiejnefokus betyder, at aktiviteter gennemføres med et lidt langsommere flow af borgere.

 

De gode erfaringer med telefon- og videokonsultationer fastholdes ligeledes der, hvor fremmøde ikke skønnes
nødvendigt.

 

Arbejdsopgaver, der kan udføres hjemmefra uden tab af værdi, udføres fortsat hjemmefra i videst muligt omfang.
Opgaver, der kræver fremmøde for at opnå den ønskede værdi, udføres på arbejdspladsen med øget fokus på afstand og
hygiejne.

Alle møder, der kan afholdes via Teams, arrangeres afholdt på denne måde. Kun der, hvor mødets karakter absolut kræver
det, er der fysisk fremmøde.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 5: Reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022

21/5194

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-25.

Sagsfremstilling

I det vedtagne budget 2021 blev det besluttet, at der skulle findes reduktioner for 10 mio. kr. i 2022 for at skabe balance i
budgettet. Som en del af budgetstrategien er processen omkring at udmønte den uudmøntede negative budgetpulje i 2022 i
gang. I starten af januar behandlede og igangsatte områdeudvalgene arbejdet om en inddragende proces for udmøntning af
reduktionspuljen på 10 mio. kr.

 

Efterfølgende har lokaludvalg/MED-udvalg haft mulighed for at udarbejde konkrete reduktionsforslag inden for eget
område, samt tværgående forslag (forslag 1-32 i bilag). Disse reduktionsforslag er yderligere suppleret med forslag
udarbejdet af chefgruppen, ligeledes inden for eget område, samt tværgående forslag i samarbejde med
økonomifunktionen (forslag A-T i bilag).

 

Områdeudvalgene har midt i marts behandlet det samlede reduktionskatalog og har følgende bemærkninger. Ligeledes har
områdeudvalget for Børn, Læring og Familie peget på tre yderligere reduktionsforslag (forslag 33-35 i bilag).

 

Områdeudvalget for Administration og Myndighedsafdelinger støtter op om de forslag, der er fremsendt fra
lokaludvalgene til det videre arbejde med at finde besparelser. Medarbejderrepræsentanterne synes, at det har været en
god proces og vigtigt, at mange har været inddraget og gjort sig tanker i forhold til besparelsesforslagene.

 

Områdeudvalget for Sundhed, Ældre og Psykiatri og Handicap er bekymret i forhold til om reduktionsforslagene
vedrørende kørsel er overlappende mellem de forskellige områder. Der skal pågå en tværgående kvalitetssikring. Samtidig
er der et ønske om et mere tværgående syn, når der skal findes besparelser. Det er svært at finde betydelige besparelser på
de enkelte områder.

 

Områdeudvalget for Børn, Læring og Familie drøftede grundigt forslagene i reduktionskataloget.

Forslagene 27-32 omhandler overvejende ændringer i organiseringen af arbejdet, mødestruktur og -kultur,

personalesammensætning m.v. Disse forslag indeholder på den baggrund ikke et konkret besparelsespotentiale, men der
var en god debat om mulige og konkrete forslag til løsningsmodeller. Medarbejdersiden spurgte til eventuelle
personalereduktioner under forslagene og pointerede, at man ikke kan undvære personaler nogen steder. En væsentlig
kerneopgave er tidlig indsats og børnenes trivsel.

 

Det er vigtigt at kunne fastholde medarbejdere i kommunen og holde personaleudskiftningen nede. Flere områder, blandt
andet inden for sundhedsplejen og lærerne - arbejdes der i dag med en mentorordning, som der er gode erfaringer med.

 



Der er generelt gode erfaringer med virtuelle møder undervejs i COVID-19 perioden. Der har været en stor

stigning i virtuelle møder. Det gav anledning til en drøftelse om mødekultur, og i hvilke sammenhæng, der

kræver et eftersyn af mødestrukturen og arbejdsgange på arbejdspladserne. Dagtilbudsområdet meddelte, at det ikke har
været muligt at finde besparelsesforslag. Det har været en svær proces, fordi der nu tilføres flere ressourcer til området,
som de har manglet længe. Drøftelsen mundede ud i følgende forslag til kataloget:

Mentorordning - bedre fastholdelse af medarbejdere
Det foreslås, at der etableres en mentorordning for nyansatte i kommunen. Det skal være en del afVordingborg
Kommunes DNA. I øjeblikket er der mentorordning inden for sundhedsområdet og inden for skoleområdet, og her
tillægges det stor værdi. Erfaringen viser bedre fastholdelse af nyansatte ligesom det også brandingsmæssigt vil
være en god fortælling.

 

Afholdelse af møder – fysisk/virtuelt
COVID-19 situationen har givet anledning til erfaringer og nye betragtninger på mødeafholdelse.
Det foreslås, at der helt konkret skal kigges på hvert enkelt møde, der afholdes. Det skal vurderes, om møder kan
holdes virtuelt. Det er vigtigt at huske, at nogle møder skal holdes fysisk. Det giver ligeledes en anledning til at
kigge på mødestruktur; hvad skal fastholdes og hvad skal væk. Denne øvelse kan gentages fx hver andet år. Det
skal munde ud i sparet tid og kørsel – det skal vurderes på hvert område, hvor meget der kan spares.

 

Ejendomscenter – struktur
Det foreslås, at der kigges på struktur i Ejendomscenter. Der efterlyses praktiske løsninger, som er
nemme og effektive for brugerne.

 

For yderligere uddybning af områdeudvalgenes bemærkninger til reduktionskataloget, se vedhæftede bilag.

 

Udvalget skal på mødet beslutte og indstille reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022, se vedhæftede bilag 1.

De resterende indsendte bemærkninger til administrationen, som ikke har medført forslag er præsenteret i bilag 2.

 

Den videre budgetproces er at Hovedudvalget behandler reduktionsforslagene på deres møde den 19. april 2021. Udvalget
for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati og Hovedudvalget skal på mødet den 20. april 2021 drøfte
reduktionsforslagene. Samme dag skal Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati indstille det samlede
reduktionskatalog til budget 2022.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
områdeudvalgenes bemærkninger drøftes

 

at udvalget beslutter og indstiller reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021



Sagen drøftet.

 

Heino Hahn (D) ønsker en belysning af rygestopkurserne og gavekort-ordningen i MOVE-konceptet.

 

Derudover ønskes en belysning af de reduktionsforslag hvor der ikke er sat beløb på.

Bilag

Reduktionsforslag lokal- og medudvalg chefer (25.03.2021).pdf

Bemærkninger fra lokal- og medudvalg (25.03.2021).pdf

Områdeudvalget for Administration og Myndighedsafdelinger d. 10.03.21 - behandling af indkomne reduk_57364-
21_v1.PDF

Områdeudvalget for Børn, Læring og Familie d. 16.03.21 - behandling af indkomne reduktionsforslag ti_57401-
21_v1.PDF

Områdeudvalget for Sundhed, Ældre, Psykiatri og Handicap d. 17.03.21 - behandling af indkomne redukt_57390-
21_v1.PDF



Punkt 6: Budget 2022-25 - Budgetforslag - anlægsønsker, udvidelser mm.

21/5194

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-2025.

Sagsfremstilling

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati skal på mødet den 20. april 2021 godkende de tekniske
budgetrammer inkl. demografiregulering. Administrationen udarbejder på nuværende tidspunkt demografiregulering samt
de teknisk fremskrevne budgetrammer.

 

I det vedtagne budget 2021 blev det besluttet, at der skulle findes reduktioner for 10 mio. kr. i 2022 for at skabe balance i
budgettet. Som en del af budgetstrategien er processen omkring at udmønte den uudmøntede negative budgetpulje i 2022 i
gang, og reduktionsforslagene præsenteres for fagudvalget i en særskilt sag.

 

Udvalget skal på mødet drøfte foreløbige forslag til budgetudvidelser, anlægsønsker og omprioriteringsforslag inden for
egen ramme og eventuelle yderligere politiske forslag/ideer.

På udvalgets møde i maj skal udvalget beslutte hvilke forslag, der anbefales til den videre budgetproces, og som herefter
fremsendes til kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling.

 

MED-udvalg/lokal MED-udvalg behandler forslagene, som videresendes fra fagudvalgene.

Den 17. august 2021 afholdes temamøde for kommunalbestyrelsen og MED-organisationen, hvor det samlede
budgetmateriale præsenteres. Herefter offentliggøres budgetmaterialet, og høringsperioden starter.

 

I bilag 1 er en oversigt over de budgetudvidelser, der arbejdes med på nuværende tidspunkt. Disse skal ligeledes drøftes i
udvalget forud for administrationens færdiggørelse af forslagene inden mødet i maj. Udvalget skal på mødet i maj
prioritere hvilke udvidelsesforslag, som skal videresendes til kommunalbestyrelsens samlede budgetforhandling.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvidelser til budget 2022 til 2025 drøftes.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Bilag

Skema UDV - udvidelsesforslag_SSÆ 2022-2025.pdf



Punkt 7: Patientsikkerhedsarbejdet i Vordingborg Kommune

21/2607

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Sundhedsloven kap. 61 vedrørende patientsikkerhed.

Sagsfremstilling

Siden 2010 har kommunerne i følge Sundhedsloven været forpligtede til at rapportere, analysere og drage læring af
utilsigtede hændelser (UTH). Afdelingerne Pleje og Omsorg og Sundhed afrapporteres her.

 

En UTH er en hændelse, som forekommer i forbindelse med sundhedsfaglig virksomhed, og som omfatter hændelser og
fejl, der ikke skyldes patientens sygdom, og som enten er skadevoldende eller kunne have været skadevoldende. Formålet
med at arbejde med UTH er at sikre patientsikkerheden og at forebygge, at der sker fejl og skader, når borgeren behandles
eller på anden måde er i kontakt med sundhedsvæsenet.

 

Arbejdet med patientsikkerhed omfatter:

Rapportering og analyse af UTH med henblik på læring.
Opbygning af sikkerhedssystemer og indførsel af arbejdsgange, som forebygger og opfanger UTH, før de når at
skade borgeren.
Udvikling af en kultur, hvor man taler åbent om UTH for at lære af dem.
Inddragelse af borgerne som samarbejdspartnere.
Vordingborg Kommune har to risikomanagere (i Pleje og omsorg og Psykiatri og Handicap), som overordnet er
ansvarlige for arbejdet med UTH i kommunen. Derudover har alle institutioner, der arbejder med sundhedsfaglige
opgaver udpeget en UTH-sagsbehandler, som arbejder decentralt og lokalt med UTH for at sikre, at læringen sker
lokalt.
I det decentrale og lokale arbejde er ledelsesinvolveringen væsentlig i forhold til at understøtte en tryg
rapporteringskultur samt i forhold til at skabe rammer for, at UTH–ansvarlige har mulighed for og støtte til at
arbejde med analyse og handleplaner. Ledelsesinvolvering er afgørende for, at handleplaner og forbedringstiltag
kan implementeres succesfuldt.

 

Data i korte træk

Størsteparten af UTH vedrører medicin. Dette skal naturligvis ses i sammenhæng med, at rigtig mange borgere får hjælp
til medicin, og mange af dem op til 3-4 gange dagligt.

Langt de fleste UTH har ikke forvoldt nogen skade, og i 2020 var der ingen UTH, som var alvorlige eller dødelige.

 

Forbedringsarbejde i 2020 var samlerapportering, OBS-meddelelser og kampagner.
 

Samlerapportering

Pleje og Omsorg har igangsat implementering af samlerapportering i starten af året. Formålet med samlerapportering er at
skabe kortere læringsloops, sikre mere kvalitet i det lokale læringsarbejde og få en lettere rapportering af utilsigtede
hændelser. Samlerapportering omfatter hændelserne ”medicin ikke givet” og ”fald”. Samlerapportering er en ny og
enklere måde at rapportere utilsigtede hændelser på. Implementeringen vil fortsætte ind i 2021.



 

OBS-meddelelser og kampagner fra Styrelsen for Patientsikkerhed

OBS-meddelelserne er blevet sendt ud i netværket af UTH-ansvarlige, og i Sundhed og i Pleje og Omsorg er de ligeledes
sendt ud til ledergruppen for at sprede viden og implementering af eventuelle nye arbejdsgange.

 

Fokus i 2021
 

Styrket dokumentation og refleksion

I hele 2021 skal der i Pleje og Omsorg arbejdes struktureret og målrettet både ledelsesmæssigt og i medarbejdergruppen
for at øge patientsikkerheden i forhold til dokumentationspraksis. Der skal arbejdes med flowdiagrammer og løbende
stikprøver samt supervision af de lokale kvalitetsteam i samarbejde med kvalitets-taskforce. De lokale kvalitetsteams og
kvalitetstaskforce bliver udviklet og implementeret i 2021 under indsatsen Bedre service, mere læring og flere effekter
under Puljen til Styrket omsorg og nærvær fra Sundhedsstyrelsen. Indsatsen med lokale kvalitetsteam implementeres hos
de kommunale leverandører. De private leverandører forventes også at arbejde målrettet med at øge patientsikkerheden i
forhold til dokumentationspraksis.

 

Processen skal understøtte læringsmiljøet i medarbejdergrupperne, hvor der skal være stort fokus på at medinddrage alle
medarbejdere i læreprocessen via sidemandsoplæring og læringscaféer. Den strukturerede og målrettede indsats skal
medføre en højere kvalitet i arbejdet med den sundhedsfaglige refleksion og dokumentation til glæde for både borgere og
medarbejdere.

 

Automatisk dataudtræk

Der skal arbejdes videre med at tilpasse de automatiske rapporter til Pleje og Omsorg, så behovet for data er tilpasset alles
behov, og alle områder modtager samme data og en sagsbehandlingstid på maks. 90 dage.

 

Tværgående læring

Det er behov for kontinuerligt fokus på den tværgående læring, hvorfor dette også er et fokusområde i 2021.

Der vil være opstart af to årlige ERFA-møder med de UTH-ansvarlige, hvor der arbejdes med temaer på tværs af
institutioner.

 

OBS-meddelelser og kampagner fra Styrelsen for Patientsikkerhed

Som tidligere år vil der også i 2021 være fokus på kampagner og OBS-meddelelser.

Der vil være fokus på, om arbejdsgangen med at få OBS-meddelelserne ud til de relevante medarbejdere fungerer, og
Styrelsen for Patientsikkerheds fokus fra 2019 på risikopræparater vil fortsætte ind i 2021.

 

Høringer

Sagen sendes i høring i Seniorrådet og Handicaprådet, inden sagen oversendes til endelig

godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Indstilling



Administrationen indstiller,

 

at orientering tages til efterretning
 

at årsrapporten videresendes til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

årsrapport UTH 2020.



Punkt 8: Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten

21/2607

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Serviceloven. 

Socialministeriets bekendtgørelse nr. 732 af 29/06/2012, § 14.

Sagsfremstilling

Ifølge Socialministeriets bekendtgørelse nr. 732 af 29/06/2012, § 14 skal kommunen følge udviklingen i anvendelsen af
magt og andre indgreb i den personlige frihed med henblik på vurdering af behovet for opfølgning.

 

Afdeling for Pleje og Omsorg fremlægger én gang årligt en kort samlet årsberetning om magtanvendelser på området.

 

Magtanvendelse over for voksne efter servicelovens (SEL) kapitel 24 (§§ 124-129) omfatter fysiske indgreb i
selvbestemmelsesretten på Pleje og Omsorgsområdet.

 

Lovlig magtanvendelse omfatter:

1. Anvendelse af tryghedsskabende velteknologi på baggrund af afgørelse jf. SEL § 128b.
2. Anvendelse af stofseler jf. SEL § 128
3. Låsning og sikring af yderdør og vinduer jf. SEL§ 128c
4. Særlige døråbnere jf. SEL § 125.
5. Afværgehjælp jf. SEL § 124c
6. Fastholdelse jf. SEL § 124d m.v.
7. kortvarigt fastholdelse i personlige hygiejne situationer jf. SEL § 136c
8. Fastholdelse mv. ved meget grænseoverskridende eller konfliktskabende adfærd boligen jf. SEL § 136d
9. Optagelse i særlige botilbud uden samtykke jf. SEL § 129

 

Der har i alt været 16 indberetninger om magtanvendelse i 2020. Hvoraf de 2 er forhåndsgodkendt.

Der var i 2019 i alt 20 ikke-godkendte magtanvendelser mod 19 i 2018, 32 i 2017 og 26 i 2016. Det har overvejende
drejet sig om fastholdelse i hygiejnesituationer.

 

Antallet af magtanvendelser skal ses i forhold til antallet af plejeboliger målrettet borgere med demens og behov for et
særligt skærmet boligområde. Her har Plejecenter Solvang f.eks. langt det største boligområde for demente med 51
boliger.

 

Administrationen er af den opfattelse, at der ydes en tilfredsstillende indsats for at undgå unødig magtanvendelse. Der er
kontinuerlig opmærksomhed på opgaven og respekten for den demente. Der er kompetence til at indarbejde pædagogiske
rutiner og sikre alternative løsninger i forhold til de udad-reagerende og svært kognitivt-skadede borgere. Der er stor
opmærksomhed på at sikre, at den rette kompetence er til stede i de boligområder, hvor borgergrundlaget er udfordrende



samt de steder, hvor medarbejdergrundlaget er udfordret f.eks. af stillingsledighed og rekruttering af nye, som skal
oplæres og opnå de nødvendige kompetencer.

 

Der er stor opmærksomhed på at anvende de juridiske og bevillingsmæssige muligheder og på at yde hjælpen i dialog
med omgivelserne. Muligheder for at hjælpe er særligt udfordret af, at der er begrænsede muligheder for at hjælpe
demente med tilstødende psykiatrisk sygdom. Det er vanskeligt at hjælpe, da psykiatrilovgivningen kun gælder under
indlæggelse på sygehus, og der er begrænset mulighed for at indlægge de svært syge. I de situationer gøres brug af fast
vagt og ekstra supervision til personalet.

 

Ved alle magtanvendelser tilbyder demensteamet faglig vejledning og hjælp til at udarbejde den socialpædagogiske
handleplan. Udover faglig vejledning tilbydes supervision i et begrænset omfang.

 

Den generelle viden om demens er forholdsvis høj i Vordingborg Kommune, og der arbejdes fortløbende med at dele
viden. Den viden blev udbygget i 2018 og 2019 i et samarbejde med Region Sjælland:

Fælles skolebænk for flere faggrupper i 2018 og 2019
Fælles skolebænk i samarbejde med Professionshøjskolen Absalon med uddannelsespladser på AMU-uddannelse
og uddannelse på akademi- og diplomniveau

 

Derudover har demenskoordinatorerne haft en særlig indsats med undervisning lokalt i distrikterne i 2019, og de fortsatte
i 2020. Læring måtte tilpasses COVID-19 situationen og gøres virtuel, hvor det var muligt.

 

Høringer

Sagen sendes til orientering i Seniorrådet, og rådets eventuelle bemærkninger vedlægges, inden sagen behandles i
kommunalbestyrelsen.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning
 

at sagen sendes til orientering i Seniorrådet.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 02-03-2021

Instillingen anbefales.

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen har været sendt til orientering i Seniorrådet. Rådet har følgende bemærkninger:

Seniorrådet er tilfreds med de beskrevne indsatser. Seniorrådet finder, at den forebyggende indsats og håndtering af



magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten samlet set beskriver velfungerende virksomheder og et godt
beredskab til at forebygge.

 

Seniorrådet har drøftet, at det er et ønske at få den type sager forelagt inden politisk behandling med henblik på at kunne
rådgive, inden der træffes beslutning. Dette ønskes drøftet ved næstkommende dialogmøde med Udvalget for Sundhed,
Senior og Ældre den 1. juni 2021.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Udvalget vil gerne drøfte procedure med Seniorrådet på dialogmødet den 1. juni 2021.

 

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Magtanvendelser 2020 ialt på samtlige plejecentre.docx



Punkt 9: Orientering om byggeproces på Vordingborg Sundhedscenter

21/6757

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Der foreligger nu en detaljeret tidsplan for udvidelsen af Vordingborg Sundhedscenter.

 

Første del af byggeprocessen i uge 14-16 bruges til forberedelse af byggepladsen, mens selve byggeriet forventes
opstartet i uge 16. Byggeriet forventes fortsat at være afsluttet ultimo januar 2022, mens selve ibrugtagelsen forventes at
kunne ske medio marts 2022. Se bilag 1 for fuld tidsplan.

Tidsplanen for byggeriet forhandles endeligt på plads i forbindelse med kontrahering af fagentrepriserne. 

 

Markering af byggestart d. 19. april kl. 10 
Første spadestik i byggeprocessen laves mandag den 19. april 2021 kl. 10.00. På grund af de gældende corona-
restriktioner, er det i skrivende stund kun muligt at invitere et lille antal personer til seancen. Derfor inviteres som
udgangspunkt Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre, borgmesteren, den lokale presse samt de tætteste
samarbejdspartnere. 

 

Byggeri uden væsentlige gener for driften 
Det forventes at kunne afvikle byggeriet uden væsentlige gener for hverken driften på eller adgangen til sundhedscenteret.
Det bliver nødvendigt at afspærre den første indkørsel til sundhedscenteret under hele byggeperioden, hvorfor den
primære indkørsel til sundhedscenterets parkeringsplads, som ligger umiddelbart før Vordingborg Kaserne, skal benyttes
(se bilag 2).

 

Vejen vil dog være åben for gående under det meste af byggeperioden, undtaget i forbindelse med nedrivning af den
eksisterende gangbro mellem bygningerne Sankelmarksvej 10A og 10N. Nedrivningen af denne forventes at ske i løbet af
uge 18. 

 

Træning & Rehabilitering vil som den eneste aktør blive direkte berørt af byggeriet, da tilbygningen sammenbygges med
dele af Træning og Rehabiliterings nuværende areal. Der omlægges derfor enkelte adgangsveje internt på området, og det
forventes ikke, at disse omlægninger vil medføre væsentlige gener i den daglige drift. 

 

Naboer og samarbejdspartnere orienteres 
Alle samarbejdspartnere, aktører på sundhedscenteret samt naboer i nærheden af Vordingborg Sundhedscenter orienteres
direkte om det forestående byggeri og den konkrete tidsplan, senest 14 dage før selve byggeriet opstartes.  
 
Som et led i kommunikationen om byggeriet, oprettes der inden byggestart en midlertidig hjemmeside på
vordingborg.dk/sundhedscenter, hvor man kan læse mere om byggeriet. Herunder om baggrund for udvidelsen, se
skitsetegning af den nye tilbygning, finde de ændrede indkørselsforhold m.m. 

 

Indstilling



Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 2 Oversigtskort Vordingborg Sundhedscenter

Bilag 1 Opdateret Hovedtidsplan REV.A 23.02.2021.pdf



Punkt 10: Frigivelse af rådighedsbeløb vedr. udvidelse af Vordingborg
Sundhedscenter

21/7717

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 24. marts 2021 blev det godkendt, at mindreforbrug på 1.100.000 kr. på afdeling for
Sundhed på driften i 2020 og 1.372.770 kr. fra Træning og Rehabiliterings mindreforbrug på driften, i alt 2.472.770 kr.
overføres til anlægsprojektet ”Udvidelse af Sundhedscenter”.
 

Overførslen er sket som en følge af, at det ved den endelige projektering og licitation i forbindelse med udbygningen af
Vordingborg Sundhedscenter står klart, at anlægget, med den ønskede funktionalitet, ikke kan holdes inden for
anlægsrammen. Pengene skal anvendes til ekstraudgifter til en række installationer koblet med aktuelle, generelle
prisstigninger i byggebranchen, og ønskes frigivet.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2021 2022 2023 2024

Drift      

Anlæg Udvidelse af Vordingborg
Sundhedscenter  2.473    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat
rådighedsbeløb

 Udvidelse af Vordingborg
Sundhedscenter  -2.473    

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

 

Økonomi

Afdeling for Økonomi og Personale kan som oplyst i sagen bemærke, at der i forbindelse med overførselssagen på
kommunalbestyrelsens møde den 24. marts allerede er givet en tillægsbevilling til anlægsprojektet udvidelse af
Vordingborg Sundhedscenter, idet der er overført i alt 2,473 mio. kr. fra driften i 2020 til anlægsprojektet i 2021. Beløbet
vil herefter kunne frigives.

 



Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at der søges om frigivelse af rådighedsbeløb på 2.472.770 kr. i 2021 til anlægsprojektet
udvidelse af Vordingborg Sundhedscenter.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen anbefales.

 



Punkt 11: Orientering om projekt "Usynligt misbrug i børnefamilier"

21/6203

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling

I maj i 2021 påbegynder Center for Rusmidler, Vordingborg Kommune sammen med Kolding Kommune og den
landsdækkende organisation Fri af Misbrug et metodeudviklingsprojekt om tidlig opsporing og indsats til udsatte familier
med rusmiddelproblematikker.

 

Projekt ”Usynligt misbrug i børnefamilier” modtager økonomisk støtte fra Ole Kirk's Fond på 3.498.130 kr., og
kommunerne bidrager med medfinansiering i form af arbejdstimer. Projektet er forankret i Fri af Misbrug, som har
projektledelsen.

 

Projektet retter sig mod en målgruppe, som også her i Vordingborg Kommune er svær at få kontakt til. Der er brug for at
tænke anderledes og anvende nye metoder end hidtil anvendt, og det kan metodeudviklingsprojektet bidrage til. Projektet
udvikler og afprøver opsporing af familierne, og organisationen Fri af Misbrug stiller anonym rådgivning (telefonisk/sms)
til rådighed for kommunens forældre i målgruppen.

 

I de tilfælde, hvor det vurderes nødvendigt med yderligere støtte, arbejder Fri af Misbrug målrettet på at motivere
forældrene til at søge og modtage hjælp i kommunalt regi (Center for Rusmidler, Børn og Familie, Sundhedsplejen,
Ungecentre m.fl.). Projektet vil således opspore borgere, som motiveres til at søge hjælp i kommunens eksisterende og
relevante tilbud.

 

Gevinsten for Vordingborg Kommune er først og fremmest kontakten til en række udsatte familier, der grundet kontakten
med Fri af Misbrug vil være motiveret for at modtage hjælp fra kommunen. I projektets 3-årige periode er målet, at ca. 40
familier kontakter Vordingborg Kommune med ønske om hjælp. Det vurderes, at størstedelen af disse familier under
normale omstændigheder ikke selv ville have kontaktet kommunen uden projektets forarbejde og kontakt. En tidlig
indsats over for disse familier vurderes at kunne reducere eller i visse tilfælde helt fjerne behovet for store og ofte
vidtrækkende foranstaltninger på børn- og familieområdet, i rusmiddelindsatsen m.v.

 

Ydermere vil der i metodeudviklingsprojektet være inspiration til, hvordan det vigtige og effektive opsporingsarbejde kan
tilrettelægges og udføres i praksis – som et supplement til den eksisterende opsporingspraksis i Vordingborg Kommune.

 

Endelig bidrager projektet til en yderligere styrkelse af det tværsektorielle samarbejde i kommunen, da der lægges op til et
tæt samarbejde mellem de involverede, kommunale parter eksempelvis Ungecentret, Børn og Familie samt Center for
Rusmidler.

 

Vordingborg Kommune medfinansierer arbejdstid svarende til samlet 537.840 kr. i projektets 3-årige periode.
Medfinansieringen omfatter medarbejdere i Center for Rusmidler, og omfanget svarer omtrent til, hvad centeret i forvejen



forventer at skulle investere af arbejdstid i det fremtidige samarbejde med de nævnte, kommunale aktører.

 

Center for Rusmidler skal blandt andet bidrage med at registrere og levere relevant lokal data om målgruppen til Fri af
Misbrug, bidrage til selve metodeudviklingen, udbrede kendskabet til Fri af Misbrug internt til kommunens medarbejdere
samt understøtte, at Fri af Misbrug skaber relationer til relevante, lokale samarbejdspartnere.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning
 

at udvalget orienteres om status på projektet forår 2022
 

at sagen sendes til orientering i Udvalget for Børn, Unge og Familie, Udvalget for
Arbejdsmarked og Uddannelse og Udvalget for Social og Psykiatri.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 12: Ny sundheds- og trivselsindsats for elever i udskolingen

21/6932

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling

Flere undersøgelser indikerer, at unge er udfordret på deres fysiske og mentale sundhed og trivsel under corona-
nedlukningen. Dette gør sig ikke mindst gældende for udskolingsklasserne, som har været afskåret for fremmøde i
skolerne gennem længere tid. Der er indikationer på, at den langvarige isolation påvirker væsentlige sundhedsindikatorer
som vægt, muskelmasse, blodtryk og almen trivsel.

 

På den baggrund iværksætter Skoler og Sundhed i april-maj 2021 en 6-ugers målrettet indsats, der skal få eleverne til at
bevæge sig mere og styrke sammenhold og samvær i klasserne. Indsatsen understøtter de igangværende
bevægelsesindsatser i skolerne og sætter samtidig fornyet fokus på at gå/bevæge sig sammen med andre, også i fritiden.

 

Indsatsen
Indsatsen hedder #Klassedysten og er et bevægelses- og trivselsprojekt, hvor alle kommunens udskolingsklasser henover
seks uger konkurrerer mod hinanden om at gå flest skridt i gennemsnit pr. elev i klassen (se foreløbigt udkast til
konkurrencen i bilag 1).

 

For at skabe det bedst mulige grundlag for, at Klassedysten bliver en succes, er der forud for indsatsen lavet en mindre
lokal undersøgelse i udvalgte udskolingsklasser. Den viser dels, at der er stor interesse for konkurrencen, men også at
eleverne – når de frit kan vælge mellem forskellige præmiemuligheder – i høj grad foretrækker fælles oplevelser for
klassen fremfor eksempelvis fysiske gaver. Derfor kan klasserne hver uge vinde præmier, der overvejende består af fælles
oplevelser/ture for klassen.

 

Løbende motivation og konkurrenceelementer
Konkurrencen er bygget op over flere konkurrence- og motivationselementer. Blandt andet har klassen hver uge en ny
chance for at vinde, uanset hvordan den klarede sig den foregående uge. Dermed holdes incitamenterne oppe gennem hele
perioden, selvom klassen i en periode ikke får gået nok.

 

Samtidig er der oprettet 18 særlige ”Hotspots” rundt omkring i kommunen, som eleverne kan gå til (se bilag 2). Her kan
de med deres mobil aflæse en QR-kode og derigennem deltage i en konkurrence om at vinde et personligt gavekort til en
handelsstandsforening.

 

Klassedysten løber over seks uger, fordi man fra andre sundhedsindsatser ved, at ændrede bevægelsesvaner kræver fokus
over længere tid. Under hele konkurrenceperioden laves der derfor også understøttende og motiverende kommunikationer
til eleverne. Udover en positiv sundheds- og trivselseffekt under selve indsatsperioden er forhåbningen, at eleverne efter
konkurrencen fastholder de styrkede bevægelsesvaner i et vist omfang.



Indsatsen indebærer en række nytænkte elementer og skal ses som et pilotprojekt. Derfor evalueres indsatsen også
efterfølgende. Dels med henblik på erfaringer fra den konkrete indsats, men også med henblik på, om
konkurrenceformatet med fordel kan overføres til andre, kommende indsatser.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 1 Klassedysten - Vordingborg Kommune - Kladde.pdf

Bilag 2 Hotspot nr. 1 - eksempel.pdf



Punkt 13: Orientering om puljen Attraktivt Ungeliv

21/6641

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Det blev i budgetaftalen for 2021 besluttet, at Vordingborg Kommune skal tilbyde et mere attraktivt ungeliv for unge i
alderen 14-15 år. Der afsættes samlet 6 mio. kr. i den fireårige budgetperiode og de udmøntes som følgende:

 

Et attraktivt ungeliv til alle opnås med afsæt i fire sideløbende indsatser: 

1. Nuværende indsatser og tilbud (250.000 kr.)

2. SSP – indsatsen (500.000 kr.)

3. ”Det er nice at være ung på Møn” (250.000 kr.)

4. Uafklaret (500.000 kr.)

 

Visionen med puljen er at understøtte et attraktivt ungeliv i hele Vordingborg Kommune, hvor det er en naturlig del af
ungelivet at være aktiv i forskellige fællesskaber. For at kunne integrere så mange unge som muligt i kommunens tilbud,
er det ambitionen at gå andre veje og få fat i stemmer, vi ikke har hørt fra før, for på den måde at nå bredere ud med tilbud
til alle unge. Det skal ske gennem en kortlægning af tilbud og indsatser samt inddragelse af de unge selv.

 

Målsætning og milepæle i 2021

I procesplanen (vedlagt) er der udarbejdet konkrete målsætninger samt milepæle for puljen samt en aktivitetsplan, der
giver et overblik over aktiviteterne på tværs af de tre indsatser. Ligeledes organiseres puljen sådan, at der laves
koordinerende møder mellem de tre indsatser for således hele tiden at sikre vidensudveksling og sparring på tværs.

 

Arbejdet med Et attraktivt ungeliv omfatter blandt andet også en kortlægning, som skal afdække:

- Hvor mange og hvor forskellige aktiviteter der er for målgruppen (både kommunale og foreninger)

- Hvor mange der deltager i aktiviteterne samt hvem de er (alder, bopæl etc.)

 

Kortlægningen skal danne et kvantitativt datagrundlag for en videre analyse og for trin to i kortlægningen: Inddragelsen.
Den kvantitative del kan give os viden om mængder, mens den kvalitative del, Inddragelsen, skal give os mere viden om
hvorfor og hvordan. Kortlægningen og inddragelsen skal munde ud i en kort analyse og identificering af behov og
potentialer. Disse indsigter bringes i spil i projekterne, som også bidrager aktivt til kortlægning og inddragelse, og i
forslag til udmøntning af de resterende puljemidler.

 

Administrationen har udarbejdet en aktivitetsplan, der opdateres løbende, som der kommer viden ind gennem
kortlægningen og der tilpasses i indsatser og aktiviteter.

 



Sagen er også sendt til orientering i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid, Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre og
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Udvalget henviser til, at der for resterende midler kigges på projektet Get2Sport – DIF. 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Procesplan attraktivt ungeliv



Punkt 14: Orientering om statusrapport 2020 fra TUBA Vordingborg
Kommune

21/6266

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

TUBA Vordingborg blev etableret i maj 2016 og tilbyder anonym og gratis terapi og rådgivning til unge, som er belastet
af en opvækst i familier med stof- og alkoholafhængighed. Tilbuddet til de 14-24 årige er støttet af midler fra
Socialstyrelsen. Herudover har Vordingborg Kommune siden januar 2018 tilkøbt 5 årlige behandlingspladser til voksne i
alderen 25-35 år, som TUBA jf. kontrakten er forpligtet til at tage i behandling.

 

I 2020 var i alt 70 unge i terapeutiske forløb i TUBA Vordingborg, hvilket er en stigning fra 53 i 2019. Stigningen er
fordelt nogenlunde ligeligt på alle aldersgrupper. Der var 20 unge i aldersgruppen 25-35 år.

 

Under COVID-19 nedlukningen blev der oplevet færre henvendelser til TUBA, selvom afdelingen hele tiden har været
åben for aftaler. Derfor var der i 2020 øget fokus på at skabe opmærksomhed om TUBA’s tilbud – både til kommunens
unge men også til fag- og frontpersonaler i kommunen, så de bliver endnu bedre til opspore og hjælpe børn og unge fra
familier med misbrug. Særligt har der været kontakt til skolerne i kommunen via deres coaches, ligesom der arbejdes på
et arrangement med Ungecentret i Vordingborg.

 

På trods af de begrænsninger, som COVID-19 satte for det fysiske fremmøde under nedlukningen i 2020, så har TUBA
udviklet mange nye tilbud til de unge. Udover akutte tilbud såsom online terapi og lettere adgang til online rådgivning på
sms og chat, har det også været muligt at komme på sommerhøjskole, hvor der er mulighed for at knytte nye venskaber og
få gode oplevelser.

 

Evalueringen af data fra 2020 viser, at de unge i Vordingborg Kommune udtrykker stor tilfredshed med den hjælp, de får i
TUBA, ligesom dokumentationen viser, at deres trivsel er øget markant og deres belastningssymptomer reduceret.

 

Det har haft stor betydning, at TUBA kontinuerligt har været til stede med kampagner og nye tilbud til unge fra familier
med misbrug netop i 2020, hvor de unges ufrivillige isolation i hjemmet under COVID-19 nedlukningen har skabt et
endnu større behov for hjælp end tidligere. Medarbejderne i TUBA Vordingborg har været særligt gode til at fokusere på
de unges trivsel generelt.

 

TUBA monitorerer behandlingsindsatsen tæt ved hjælp af start- og slutevaluering samt anvendelse af det evidensbaserede
redskab FIT (Feedback-Informed Treatment) i både individuelle forløb og i gruppeterapi.

Ud fra tallene fra de unges forløb i Vordingborg Kommune kan man konstatere, at det særligt er de unges belastninger i
forhold til trivsel generelt og deres depressive symptomer, som TUBA er gode til at reducere. De unge i Vordingborg
Kommune er generelt lidt mere belastede end hele gruppen i TUBA, men effekten af forløbene i TUBA Vordingborg
generelt ligger på højde med gennemsnittet i hele TUBA for 2020.

De detaljerede data kan ses i vedlagte statusrapport.

 



I statusrapporten side 1 henvises til kortfilmen ”Natsværmer”. Kortfilmen kan ses via dette link:
https://tuba.dk/natsvaermer/

 

Sagen er sendt til orientering i Udvalget for Børn, Unge og Familie, Udvalget for Social og Psykiatri og Udvalget for
Arbejdsmarked og Uddannelse.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

 

Det undersøges hvor lang ventetiden er hos TUBA.

 

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Bilag Statusrapport 2020 fra TUBA Vordingborg Kommune

Bilag Regnskab 2020 TUBA Vordingborg Kommune

https://tuba.dk/natsvaermer/


Punkt 15: Orientering om status på partnerskabet mellem Vordingborg
Kommune, Steno Diabetes Center Sjælland og Center for Klinisk Forskning
og Forebyggelse, april 2021

20/20908

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

På udvalgsmøderne i marts 2021 orienterede administrationen kort om, at partnerskabet mellem Vordingborg Kommune,
Steno Diabetes Center Sjælland og Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse havde søgt om 1.762.400,00 kr. i en
forskningspulje forankret hos Steno Diabetes Center Sjælland. Der er nu kommet svar på ansøgningen og partnerskabet er
blevet bevilliget 1 mio. kr., hvoraf de 500.000 kr. er til lønmidler og 500.000 kr. er til drift. Indenfor eget budget, er det
hensigten at lave en kvalitativ afdækning af den kulturelle forståelse af sundhed og vægt i Vordingborg Kommune.
Familier såvel som sundhedspersonale vil indgå i afdækningen. Projektet, der er søgt midler til, vil løbe i perioden 2021-
2024.

 

På trods af, at partnerskabet ikke er blevet bevilget alle de søgte midler, er det ambitionen at gennemføre alle delmål.
Administrationen er i samarbejde med Steno Diabetes Center Sjælland og Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse
ved at se på, hvor der kan spares og effektiviseres i budgettet, samt hvor der evt. kan søges flere midler.

 

Udmøntning af midlerne

Det er hensigten med de bevilligede midler at udarbejde en analyse af lokalsamfundet, behovsafdækning samt
spørgeskemaundersøgelse blandt gravide og småbørn med henblik på at kunne udvikle, afprøve og evaluere indsatser, der
kan reducere overvægt og øge sundhed og trivsel hos børn og unge – med særligt fokus på de mest sårbare.

 

Perioden med graviditet, fødsel og småbørns-alder er en vigtig og afgørende periode for barnet, der kan have stor
betydning både på kort og lang sigt for læring, trivsel, adfærd, fysisk og mental sundhed. Derfor har vi valgt at monitorere
sundhed og trivsel allerede blandt gravide.

 

Det ligger i lokalsamfundsanalysens konstruktion, at alle lokale interessenter, såvel borgere, sundhedsfremmeaktører,
private-, offentlige- og frivillige organisationer samt politikere inddrages i arbejdet. Viden fra lokale interessenter skal
bidrage til at udvikle konkrete indsatser, og målet er, at de involverede interessenter kan give sparring og feedback på
forslag fra partnerskabet. Dette med en forventning om, at brugerinddragelsen vil styrke lokalsamfundets engagement og
skabe ejerskab.

 

Administrationen forventer at kunne give en ny status på partnerskabet inden årets udgang.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 16: Eventuelt

20/16961

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Intet.

 



Punkt 17: Underskriftsark - 6. april 2021

20/16962

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på ”Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Protokollen underskrevet.

 

Bilag

Godkendelsesark 6. april 2021.pdf
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